罗 定 职 业 技 术 学 院 教 务 处
罗职院教函〔2021〕36 号

关于推进课程思政建设工作的通知

各系（学院）：

根据《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3号）、

《广东省教育厅关于全面推进高职院校课程思政建设工作的意

见》（粤教职〔2020〕9 号）和《罗定职业技术学院课程思政实施

方案》（罗职院〔2020〕145 号）文件精神，切实推进学校课程思

政建设，发挥好每门课程的育人作用，有效提高人才培养质量，

现就 2020-2021 学年第二学期课程思政建设工作安排如下：

一、制定课程思政的实施方案

1.各系（学院）成立课程思政领导小组，组织教师开展课程

思政大讨论，制定本系（学院）课程思政的实施方案。

2.各系（学院）于 2021 年 4 月 8 日前将课程思政的实施方案

发到 ldzyjwk@163.com。

二、修改课程标准

1.各系（学院）组织教师修订课程标准，在原有课程标准的

基础上融入课程思政，每门课程都要合理体现思政元素，培养学

生的家国情怀、使命担当与民族自豪感。

2.各系（学院）于 2021 年 4月 8日前完成课程标准的修订，

课程标准的修订要求见附件 1。

— 2 —

三、加强课程思政项目培育工作，做好示范引领

（一）培养一批课程思政优秀教学团队

1.各系（院）以教研室、专业为单位成立课程思政教学团队，

负责推进课程思政教学和内容体系建设。各课程思政教学团队分

类别挖掘课程思政元素，促使思政元素体现在人才培养方案、课

程标准、教学过程、学习管理与评价等专业建设全过程。

2．遴选校级课程思政优秀教学团队

各系（学院）推荐 1-2 支课程思政教学团队。

课程思政优秀教学团队建设要求：

（1）团队负责人具有良好师德水准、较高教学水平、较深的

学术造诣和创新学术思想，能长期致力于本团队的课程思政建设。

（2）团队成员至少有 1名思政课教师参与。

（3）团队成员分工明确，效果成效明显。

（4）人才培养方案、课程标准、教学过程、学习管理与评价

等专业建设的全过程体现思政元素。

3.各系（学院）于 2021 年 6 月 30 日前完成推选工作，课程

思政优秀教学团队申报表见附件 2。

（二）征集课程思政优秀教学案例

1.要求每门课程要有多个思政元素融入，每门课程至少撰写

5 个课程思政教学案例，案例应有效地结合云浮地区特色、社会

热点问题、专业领域内重点关注问题，或实践中代表性问题，充

满思政元素，具有德育功能。

— 3 —

2.遴选校级课程思政优秀教学案例

各系（院）推选 10 个课程思政优秀教学案例。

3.各系（学院）于 2021 年 6 月 30 日前完成推选工作，课程

思政优秀教学案例申报书见附件 3。

（三）建设一批课程思政示范课程

1.各专业至少建设一门以上课程思政示范课程。

2.遴选校级课程思政示范课程

各系（学院）推选 2-3 门课程思政示范课程，选出 10 门校级

课程思政示范课程。在公共基础课程遴选 1-2 门，公共课程包括

大学英语、高职数学、大学生心理健康、大学体育、职业规划与

就业指导、大学生创新创业、中华优秀传统文化、公共艺术等；

在活动课程遴选 1-2 门，活动课程包括军事国防教育、劳动教育

和第二课堂活动；各系从专业课程中遴选 1-2 门专业课程，马克

思主义学院遴选 1-2 门思政政治类课程，建议优先推荐参加广东

省教学能力大赛的课程和参加学校教学能力大赛的课程。课程思

政示范课程申报书见附件 4。

课程思政示范课程建设要求：

1.课程准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、

爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、所属

课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，优

化课程思政内容供给。

2.课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、

— 4 —

知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将

思政教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

3.课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、

前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成

要供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。

4.课程可由一名教师讲授，也可由教学团队共同讲授。

5.课程授课教师政治立场坚定，师德师风良好。

6.课程考核方式和评价办法完善，育人效果明显，学生评教

结果优秀，校内外同行专家评价良好，形成较高水平的课程思政

展示成果，具有良好的示范辐射作用。

7.课程注重德技并修、育训结合，有机融入劳动教育、工匠

精神、职业道德、职业精神和职业规范等内容。

8.每门课程思政示范课程组成员不少于 3 人，项目负责人主

讲该课程 1年以上。

六、“以赛促教”推进课程思政工作

在教师教学综合能力竞赛、教师课堂教学竞赛及信息化教学

竞赛等各类各级教学竞赛中，设立课程思政计分要点，考核参赛

教师的课程思政意识、能力及效果，达到“以赛促教、以赛促学、

以赛促建”目的。

联系人：谭老师；联系电话：0766-3782734

邮箱：ldzyjwk@163.com

mailto:ldzyjwk@163.com

— 5 —

附件：

1. 课程标准模板

2. 课程思政优秀教学团队申报书

3. 课程思政优秀教学案例申报书

4. 课程思政示范课程申报书

5. 课程思政优秀教学团队、优秀教学案例、示范课程汇

总表

罗定职业技术学院教务处

2021 年 4月 1日

		2021-04-02T09:58:46+0800